
GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile:    _____________________  Estensore: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   
 

1

 
 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI     
Via M.Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 
 
 

 
Deliberazione  n. 566 del    28 /    12  / 2010 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALU TAZIONE (OIV)- ART. 14, 
COMMA 3, DECRETO LEGISLATIVO 27 OTTOBRE 2009, N. 150.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to Dott. Giovanni Cavalieri 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile:    _____________________  Estensore: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   
 

2

 

 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO  l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12 luglio 2005; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006 “Tutela della salute e riordino 

del Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dell’art. 12, comma 8, della L.R. n. 3 del 
7.8.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
DATO ATTO  che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre 
2009, data di stipula del relativo contratto; 

 
PREMESSO CHE - in data 15 novembre 2009 è entrato in vigore il decreto legislativo 

27.10.2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in 
materia di produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni, che ha modificato e integrato in larga parte 
anche le disposizioni già in vigore in materia di ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

  
 - le nuove norme hanno da un lato introdotto specifiche disposizioni di 

immediata applicazione anche per gli enti del SSN, dall’altra hanno 
introdotto principi afferenti l’organizzazione, la trasparenza dell’azione 
amministrativa, il miglioramento dell’efficienza e della produttività, la 
responsabilità delle strutture apicali della pubblica amministrazione, cui 
devono adeguarsi gli ordinamenti regionali e locali, entro i termini indicati 
dallo stesso decreto legislativo;  

 
 - in particolare, il Titolo II – MISURAZIONE, VALUTAZIONE  E 

TRASPARENZA DELLA  PERFORMANCE – del D.Lgs. n. 150/09 ha 
introdotto, tra l’altro, al’art. 14, comma 1, la dotazione presso ogni 
amministrazione pubblica dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV), che sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, 
di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena 
autonomia, le attività di cui al comma 4 ed, altresì, le attività di controllo 
strategico di cui all’articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile:    _____________________  Estensore: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   
 

3

del 1999, e riferisce, in proposito, direttamente all’organo di indirizzo 
politico-amministrativo; 

 
VISTA  la deliberazione CIVIT n. 88/2010 in tema di applicazione del D.Lgs. n. 

150/2009 agli enti del SSN, nella quale viene confermato che, alla luce degli 
articoli 16 e 31 del citato Decreto Legislativo i predetti enti non rientrano tra 
le amministrazioni tenute a dare applicazione alle disposizioni dei Titoli II e 
III del decreto nell’anno in corso – in attesa dell’adeguamento degli 
ordinamenti degli enti territoriali – salva la diretta applicazione delle 
disposizioni dell’articolo 11 del decreto in materia di trasparenza e con la 
precisazione che, nelle more di tale adeguamento da attuarsi entro il 31 
dicembre 2010, continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti e, decorso 
tale termine, si applicano le disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 “fino 
all’emanazione della disciplina regionale e locale”; 

 
CONSIDERATO  - che le disposizioni del citato Decreto investono il sistema di valutazione 

delle strutture e dei dirigenti ed in particolare, tra i soggetti di questo 
processo, il Nucleo di Valutazione;  

 
 - che presso questa Amministrazione, a tutt’oggi, non è operativo il Nucleo 

di Valutazione; 
    
VISTO il comma 7 del ripetuto art. 14 in base al quale l’OIV è costituito da un 

organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 componenti dotati dei 
requisiti stabiliti dalla Commissione ai sensi dell’articolo 13, comma 6, 
lettera g) , e di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del 
management, della valutazione della performance e della valutazione del 
personale delle amministrazioni pubbliche; 

  
VISTA  - la deliberazione CIVIT n. 4/2010 concernente la definizione dei requisiti  

dei componenti dell’OIV; 
 
RITENUTO  di dover optare per una composizione collegiale dell’OIV in quanto più 

confacente alla peculiare natura multidimensionale dei servizi assistenziali 
assicurati dall’Azienda, alla complessità organizzativa della struttura 
sanitaria, alla tipologia degli strumenti di pianificazione, programmazione e 
controllo da sviluppare nonché, infine, all’impatto dell’operato dell’Azienda 
sui cittadini utenti; 

 
VISTA  la nota prot n. 18921 del 19.10.2010, con la quale sono stati trasmessi alla 

CIVIT, al fine di acquisirne il parere ai sensi dell’art. 14, comma 3, i 
curricula selezionati per la nomina a componente dell’OIV e le valutazioni 
che hanno determinato la scelta degli stessi; 

 
RICHIAMATO   il parere favorevole espresso dalla CIVIT, in atti prot. n. 21271 del 

22.11.2010, in merito alla nomina dell’OIV dell’Azienda;  
               
RITENUTO      - di individuare nel Controllo di Gestione la struttura deputata al compito di 
     fornire il necessario supporto tecnico all’OIV con particolare riferimento 
     alle attività di misurazione della performance aziendale; 
  
  - di stabilire che il compenso per i componenti dell’OIV è fissato in € 

15.000,00 annui lordi pro capite, per minimo n. 1 accesso mensile, fatto 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile:    _____________________  Estensore: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   
 

4

salvo il rimborso delle spese, eventualmente sostenute per lo svolgimento 
dell’incarico, secondo i criteri e le modalità stabilite dall’Amministrazione; 

  
RITENUTO pertanto, in prossimità della scadenza del 31 dicembre 2010 sopra 

richiamata, necessario provvedere alla nomina dell’OIV, organismo che 
svolge, all’interno dell’amministrazione, un ruolo fondamentale anche con 
funzioni in parte diverse rispetto a quelle già esercitate dai Nuclei di 
Valutazione, di cui al comma 4 del su citato art. 14, atteso, altresì, il fatto che 
la mancata istituzione di tale organismo determina l'impossibilità 
dell'erogazione del trattamento economico accessorio collegato alle 
performances, ovvero dell'indennità di risultato e della produttività; 

 
PRESO ATTO          del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, 

  
 

D E L I B E R A  
 
 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) di istituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari a far data dalla adozione del presente provvedimento e per la durata di 
tre anni, nella composizione di seguito indicata: 
     
  - Dr. Roberto Sequi – Presidente 
  - Dr. Nicola Rosato – Componente 
  - Dr. Riccardo Baldi – Componente  
 

2) di stabilire che il compenso dei componenti dell’OIV è fissato in € 15.000,00 annui lordi pro 
capite, per minimo n. 1 accesso mensile, oltre oneri di legge, fatto salvo il rimborso delle spese, 
eventualmente sostenute per lo svolgimento dell’incarico, secondo i criteri e le modalità stabilite 
dall’Amministrazione; 
 

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova idonea copertura sul conto 
di costo 0510010605 - Spese per altre commissioni o comitati; 

 
4) di individuare nel Controllo di Gestione la struttura deputata al compito di fornire il necessario 

supporto tecnico all’OIV con particolare riferimento alle attività di misurazione della 
performance aziendale; 
 

5) di demandare al Servizio competente gli adempimenti conseguenti il presente provvedimento. 
 

 
   
 
 
 

IL COMMISSARIO  

f.to (Dott. Giovanni Cavalieri) 

 

 

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile:    _____________________  Estensore: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   
 

5

 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata : Dott. Pietro 
Tamponi  
 
Nome Struttura  proponente:  GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 
Sigla Responsabile                                           __________________________ 
 
Estensore                                                          __________________________ 
 
 

 
 
Il Direttore Amministrativo f.to (Dott. Pietro Tamponi)  ___________________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________ 

 

 

 

 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 28.12.2010  per la durata di 

quindici giorni. 


